
 

 第２２０号 

  

 

                                           

令和２年６月３日 発行 大阪市立小中学校事務研究会 会長 小山 純大 編集 同事務局 

ホームページアドレス：http://www.y1.x312v.smilestart.ne.jp/ 

今号のトピックス 

１ページ ・ごあいさつ  ２ページ ・令和２年度総会について ・専門部員募集 

  ・市事研ＨＰについて   ・編集後記 

 
 

 

 

はじめに、今般の新型コロナウイルス感染症によりお亡くなりになられた方々、ご遺族の皆様に

謹んで哀悼の意を捧げるとともに、罹患されている方々に心よりお見舞い申しあげます。また、世界

各地で治療や感染防止対策に力を注がれている方々に、感謝と尊敬の意を表します。 

本来であれば、子どもたちが活動しやすい気候のなかで、元気にさまざまな活動を行っている時

期ですが、ようやく大阪でも緊急事態宣言の解除が行われ段階的に学校園が再開されました。会員

の皆様におかれましては、元気いっぱいの子どもたちが活動している様子を見る機会が増えるとと

もに、本格的な学校再開に向け慌ただしくされているところではないでしょうか。 

さて、国において学校における働き方改革が推進されるなか、大阪市においても令和元年 12 月に

「学校園における働き方改革推進プラン」が策定されました。大阪市教育振興基本計画に掲げる「生

き抜く力を備え、未来を切り拓く心豊かな子どもたちをはぐくむ」ためには、教員が子どもたち一人

ひとりに寄り添うための時間を確保できるようにすることや、心身ともに健康で生き生きと働くこ

とができる環境を作ることが必要であるとされ、学校園における長時間勤務の解消に向けた取組や

環境整備等について示されています。学校事務職員については、総務・財務等の専門的知識を有する

ことを踏まえ、学校経営への積極的な参画と、教員が授業等の教育活動により専念できるよう、学校

事務職員としての役割を明確にすることが求められています。働き方改革の推進に向けては、学校

長のリーダーシップのもと、これまで以上に「チームとしての学校」を意識する必要があると考えて

います。また、近年、学校事務職員に対する関心や期待が大きくなっています。これは、更なる学校

教育の発展に向け、私たち学校事務職員がまだまだ多くの可能性を秘めている職であるということ

ではないでしょうか。ただ役割を増やしていくということではなく、これまでの業務を見つめ直し

効率化を図りながら、学校で唯一の行政職員として力を注ぐべきところを見極めるといった、学校

事務職員としての働き方改革を図る必要もあります。 

市事研では、新型コロナウイルス感染症の予防及び拡大防止の観点から、今年度の総会開催を見

送りました。本来であれば、総会において会員の皆様に議案書等の内容についてご提案を行い、ご承

認いただいたうえで、今年度の運営方針や事業計画等を基に活動を行うべきところですが、会員の

皆様に委任状のご提出についてご理解ご協力をいただき、今年度の活動をスタートさせることがで

きました。委任状をご提出いただいた多くの会員の皆様に深く感謝と御礼を申しあげます。新型コ

ロナウイルスの影響により、研究会活動が制限されている厳しい状況のなかですが、これまでの研

究の歩みを、会員の皆様とともにますます発展させていきたいと考えています。本研究会の目的で

ある「学校事務の研究を推進し、事務職員の資質と職能の向上に努め、大阪市の学校教育の発展に寄

与すること」の達成に向け、会員の皆様からいただいた委任状の重みをかみしめながら、スタッフ一

丸となり活動を進めてまいります。一年間どうぞよろしくお願いいたします。 

（１） 

大阪市立小中学校事務研究会 

会 長   小 山 純 大 

 

ご あ い さ つ 



 

令和２年度総会について 

今年度の総会につきましては、先日ご案内いたしましたとおり、新型コロナウイルス感染症対

策のため、書面による提案及び委任状による議事の承認とさせていただきました。委任状のご提

出にご協力くださいました会員の皆様、ありがとうございました。会則第１５条の２により、会

員の４分の１以上の委任状をもって、すべての議事の承認とさせていただきましたことをご報告

いたします。（会員総数 586 名、委任状総数 348 通） 

市事研 専門部員募集中！ 

市事研では、研究部員及び研修部員を募集しています。 

ご興味のある方は、各部長までご連絡ください。（詳細は別紙事務連絡文書をご覧ください） 

申込期限 ６月 24日（水） 

市事研ＨＰ 「資料掲載」ページログイン方法について 

市事研ホームページ： http://www.y1.x312v.smilestart.ne.jp/ にアクセス後、 

「資料掲載」ページをご覧になるためには、ユーザー名及びパスワードが必要です。 

   令和２年度のユーザー名及びパスワードにつきまして、役員に直接会費を納めてい

ただいた方は、お渡しする「領収書」に記載しております。振込で会費を納めていた

だいた方は、納入確認後に随時ユーザー名とパスワードを記載した文書を送付します。 

再発行はいたしませんので大切に保管してください。 

   「資料掲載」ページには、過去の研修会資料や、文書分類用背表紙ラベル作成用のデータなど

を掲載していますので、是非ご活用ください。 

  ※令和元年度のユーザー名及びパスワードについては、有効期限を「令和２年度総会まで」とし

ておりましたが、期限を６月９日（火）に変更いたします。令和２年度のユーザー名及びパスワ

ードへの切替作業を、６月 10日（水）に行う予定です。６月 10日以降は新しいユーザー名及び

パスワードをご利用くださいますようよろしくお願いいたします。 

 

    ※お知らせ※   

 

 

 

 

編集後記 １日の終わりにふと歩数計を見てみると、以前より桁が1つ減っている！「ステイホー

ム」によって歩く機会が減ってしまったようです。歩数に応じてポイントが溜まるアプ

リを取得したので、それを励みにたくさん歩こうと思います。（Ｆ） 

（２） 

第 52 回全国公立小中学校事務研究大会→８月の開催は見送り 

第 14 回近畿地区公立小中学校事務研究大会→８月の開催は見送り 

大阪府公立学校事務研究会 第 77 回研修講座（７/16 予定）→中止 

第 38 回政令指定都市学校事務職員研究協議会→中止 

http://www.y1.x312v.smilestart.ne.jp/

